[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Старорусского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2020 №  477
г.Старая Русса
Об установлении особого противопожарного режима

на территории Старорусского муниципального района

В целях обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан и их имущества от пожаров, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить на территории Старорусского муниципального района особый противопожарный режим с 27 марта 2020 года по 05 апреля                   2020 года.

2.Рекомендовать Главам сельских поселений Старорусского муниципального района, руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности:

2.1.Обеспечить готовность систем оповещения населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;

2.2.Выполнить для населенных пунктов мероприятия, исключающие возможность переброса огня при пожарах на здания и сооружения: устройство защитных противопожарных полос (опашку), удаление сухой растительности;

2.3.Спланировать и реализовать очистку подведомственных территорий от горючего мусора;
2.4.Запретить неконтролируемое выжигание стерни и сухой травы на полях, сенокосных, пастбищных площадях и обочинах дорог;
2.5.Запретить разведение костров, сжигание мусора и сухой травы;

2.6.Обеспечить патрулирование силами местного населения и добровольных пожарных дружин:

населенных пунктов;

территорий, сопредельных с лесным фондом, для контроля за проведе-

2

нием сельскохозяйственных палов;

2.7.Привести в готовность имеющиеся первичные  средства пожаротушения.;

2.8.Обеспечить беспрепятственный подъезд и установку пожарной техники к зданиям и сооружениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения; ремонт и содержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения;
2.9.Организовать проведение инструктажей под роспись постоянно и временно проживающего населения о мерах пожарной безопасности,  необходимости установки у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, действиях в случае пожара, способах вызова пожарной охраны, в том числе через операторов сотовой связи области;
2.10.Обеспечить информирование населения о необходимости выполнения мер, предусмотренных настоящим постановлением, принятых правовых актах органов местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территориях поселений; организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами;
2.11.Спланировать и реализовать ликвидацию незаконных парковок автотранспорта в местах расположения источников противопожарного водоснабжения, в противопожарных разрывах зданий (сооружений);
2.12.Организовать работу по созданию необходимого резерва финансовых  и материальных средств для ликвидации возможной чрезвычайной ситуации в пожароопасный период;
2.13.Продолжать работу по обеспечению сельских населенных пунктов пожарными мотопомпами и техническими средствами для их перевозки.

3.Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому районам усилить противопожарную пропаганду по вопросам предупреждения пожаров в пожароопасный период;
4.Муниципальному бюджетному учреждению Старорусского муниципального района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» осуществлять информирование населения на время действия особого противопожарного периода.

5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Ульянова В.Н.

6.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании –          муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального
района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru).
Глава муниципального района                                                 А.Р. Розбаум